1

关于《上海市中央引导地方科技发展资金管理办法》

（草案）起草情况的说明

为贯彻落实《中央引导地方科技发展资金管理办法》（财教

〔2019〕129号）相关规定，进一步规范上海市中央引导地方科技

发展资金管理，提高引导资金使用效益，推进本市科技创新驱动发

展，上海市科学技术委员会起草形成了《上海市中央引导地方科技

发展资金管理办法》（草案）(以下简称《管理办法》)。现将有关

情况说明如下：

一、起草背景

财政部、科技部发布的《中央引导地方科技发展资金管理办

法》于2020年1月1日起施行, 其中第二十三条明确:“省级财政、科

技部门应当根据本办法，结合各地实际，制定具体管理办法，报财

政部、科技部备案，并抄送财政部当地监管局”。据此，本《管理

办法》进一步细化落实了中央的新要求，切实将“中央引导、省级

统筹，简政放权、激发活力，聚焦重点、突出绩效”的原则进行全

面贯彻落实。

二、主要内容

《管理办法》共六章二十二条，根据中央引导地方科技发展资

金特点，从规范和完善中央引导地方科技发展资金管理的角度，全

方位地提出了资金管理的要求，明确了引导资金支持的原则和方

2

向、预算管理相关内容，以及项目实施的具体流程等。主要内容包

括：第一章总则、第二章组织管理和职责，对本市引导资金的使用

导向原则做了明确阐述，明确市科委、市财政局及项目承担单位各

自的职责、权利、义务范围。第三章支持范围与支持方式、第四章

项目管理，明确了资金支持范围、支持方式，使用范围。从项目申

报、形式审查、项目评审、项目公示、合同签订、项目验收等六个

环节全面明确中央引导地方资金支持项目的遴选确定方式。第五章

绩效评价与监督检查，将绩效评价、全面监管、诚信义务及违规行

为在本章中做了说明。 第六章 附则，明确了管理细则解释权及实

施期。《管理办法》重点提出了以下具体措施：

（一）支持方向。《管理办法》根据中央明确的四个方面支持

内容，在第三章中对引导资金的支持方向进行了调整，从过去的支

持地方科研基础条件和能力建设、地方专业性技术创新平台、地方

科技创新创业服务机构、地方科技创新项目示范，调整为围绕国家

科技领域的重大政策和重点工作来布局，支持自由探索类基础研

究、科技创新基地建设、科技成果转移转化、区域创新体系建设四

个方面，支持方向更为宏观。

（二）支持方式。《管理办法》根据中央新政策，对引导资金

支持方式的调整，在第三章中明确 “可采用直接补助、后补助、以

奖代补等多种投入方式”，以及“可采用风险补偿、后补助、创投

引导等财政投入方式”进行支持，目的是希望改变过去以项目资助

3

为主的方式，通过多元化、市场化的引导和支持更好地促进科技成

果转移转化。

（三）绩效管理。根据中央要求，地方各级财政、科技部门要

建立健全全过程预算绩效管理机制。为配合做好每年科技部、财政

部牵头组织开展的引导资金绩效评价、重点绩效评价，《管理办

法》第五章中明确了预算绩效管理中各主体的职责，以及绩效管理

的具体工作内容，将地方科技创新能力提升情况、重点任务落实情

况以及资金使用绩效情况等作为考量重点，进一步提高引导资金使

用效益。